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Indicadores económicos

Fondo de Fomento PalmeroFondo de Fomento Palmero

Enero - Junio 2012

Aceite de palma crudo $1.948

Almendra de palma $832

Precios de referencia base de Precios de referencia base de 
liquidación de la cuota liquidación de la cuota 

de fomento de la 
agroindustria de la 

palma de aceite

 Producción de aceite de palma crudo en Colombia: 2010 - 2012
 (miles de toneladas) 

Período 2010 2011 2012
Var. 
% 

11/12

Año corrido Últimos 12 meses

Acumulado Variación absoluta Acumulado Variación %

2010 2011 2012 09/10 10/11 11/12 09/10 10/11 11/12 09/10 10/11 11/12

Enero 74,0 81,7 78,4 -4,1 74,0 81,7 78,4 9,8 7,7 -3,3 814,6 760,8 938,1 5,6 -6,6 23,3

Febrero 66,1 88,3 140,2 170,0 7,6 29,8 812,4 783,0 5,9 -3,6

Marzo 83,4 101,8 223,6 271,8 5,5 48,3 810,3 801,4 5,1 -1,1

Abril 72,0 82,3 295,6 354,1 -0,7 58,5 804,1 811,6 4,7 0,9

Mayo 62,9 89,7 358,5 443,8 -6,2 85,2 798,6 838,4 4,2 5,0

Junio 64,0 74,3 422,5 518,1 -5,7 95,6 799,2 848,7 4,5 6,2

Julio 58,6 83,9 481,1 602,0 -13,6 120,9 791,3 874,0 4,0 10,5

Agosto 54,3 81,3 535,4 683,3 -23,0 147,8 781,9 901,0 2,6 15,2

Septiembre 58,4 76,9 593,8 760,2 -31,1 166,3 773,7 919,5 0,5 18,8

Octubre 54,6 63,8 648,4 824,0 -42,9 175,5 761,9 928,7 -2,5 21,9

Noviembre 50,4 60,9 698,8 884,9 -48,0 186,0 756,8 939,2 -4,4 24,1

Diciembre 54,3 56,5 753,2 941,4 -51,7 188,2 753,2 941,4 -6,4 25,0

Total 753,2 941,4 78,4 p: Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (no se ha actualizado 
con la información de Auditoria).

Fuente: Fedepalma-SISPA con base en el Fondo de Fomento PalmeroPromedio/mes 62,8 78,4 78,4 

Producción de aceite de palma crudo 
en Colombia por zonas palmeras

(miles de toneladas)

ZonaZonaZonaZonaZona dic-11dic-11dic-11dic-11dic-11dic-11dic-11 ene-12ene-12ene-12ene-12ene-12ene-12ene-12 Var %Var %Var %Var %Var %

Enero - EneroEnero - EneroEnero - EneroEnero - EneroEnero - EneroEnero - EneroEnero - Enero

20112011201120112011 20122012201220122012
VariaciónVariación

AbsAbsAbsAbs %%

OrientalOrientalOrientalOrientalOrientalOrientalOrientalOrientalOriental 20,120,120,120,120,1 27,927,927,927,927,9 38,738,738,738,738,7 31,631,631,631,631,6 27,927,927,927,927,9 -3,7-3,7-3,7-3,7-3,7 -11,7-11,7-11,7-11,7-11,7-11,7

20,120,120,120,120,1 25,525,525,525,525,5 22,422,422,4 25,525,525,525,525,5 3,13,13,13,1 13,813,813,813,813,8

CentralCentralCentral 15,815,815,815,815,8 24,624,624,624,624,6 27,027,027,0 24,624,624,624,624,6 -2,4-2,4-2,4-2,4-2,4 -8,9-8,9-8,9-8,9-8,9

Sur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-OccidentalSur-Occidental 0,50,50,50,5 0,40,40,40,4 -15,0-15,0 0,60,60,6 0,40,40,40,4 -0,2-0,2-0,2-0,2-0,2 -33,3-33,3-33,3-33,3-33,3-33,3

TotalTotalTotalTotalTotalTotal 56,556,556,556,556,5 78,478,478,478,478,4 81,781,781,7 78,478,478,478,478,4 -3,3-3,3-3,3-3,3-3,3 -4,0-4,0-4,0-4,0-4,0-4,0

Producción de aceite de palma crudo 
acumulado últimos doce meses

700

M
ile

s 
d

e
 t

o
ne

la
d

a
s

725

750

775

800

825

850

875

900

925

950

975

dic-10 mar-11 jun-11 sep-11 dic-11

938,1




